
 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

15сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

17 марта 2021г.     №  70/21   с. Новоселовка 

 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образование Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 № 236-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21 августа 2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района, Новоселовский сельский совет  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, принятый решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

21.11.2014 № 18/14 следующие дополнения и изменения: 

 

1.1Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.» 

 1.2 Устав дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 

«Статья 15.1 «Инициативные проекты» 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен 

инициативный проект.  

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается 

муниципальными нормативными актами Новоселовского сельского совета в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, а в 



отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, 

требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, 

порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в 

их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных 

проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным 

правовым актом Республики Крым.  

 1.3 Пункт 9 статьи 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

 «7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрения.». 

 1.4 Пункт 10 статьи 16 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

1.5 Пункт 1 статьи 20 изложить в новой редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения 

о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления Поселения, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения, осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории Поселения могут проводиться собрания 

граждан.».  

1.6 Статью 20 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1 В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования.». 

1.7 Пункт 2 статьи 23 изложить в новой редакции: 

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение, обладающие избирательным 

правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

1.8 Часть 3 статьи 23 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта.». 

1.9 Пункт 5 статьи 23 изложить в новой редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным 

органом муниципального образования Новоселовское сельское поселение. Для 

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте 



представительного органа муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе. 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"». 

1.10 В подпункт 1 пункта 7 статьи 23 после слов «местного самоуправления 

Поселения» добавить слова "или жителей муниципального образования;» 

1.11 Часть 6 статьи 27.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта;». 

1.12 Устав дополнить статьей 77.1 следующего содержания: 

«Статья 77.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов» 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

предусмотренных статьей 15.1 Устава, являются предусмотренные решением о 

местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) 

межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, предоставленных в 

целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств 

муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 

инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации 

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в 

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный 

бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного 



органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного 

органа) муниципального образования Новоселовское сельское поселение. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.». 

2.Председателю Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательство Российской Федерации. 

3.После государственной регистрации обнародовать настоящее решение путем 

размещения на информационных стендах Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района и на официальном сайте Новоселовского сельского 

поселения – Новоселовка_адм.рф. 

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

5.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 
 

 

 

Председатель Новоселовского 

сельского совета         Р.Г. Ипатов 
 

 


